
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE N.938 DEL 24/07/2024 “AFFIDAMENTO, AI SENSI DALL’ART.76
COMMA 2 LETT. B.2) DEL D.LGS.36/2023, DEL CONTRATTO TRANSITORIO DI
FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER L’ESECUZIONE DI ESAMI DI CHIMICA
CLINICA, IMMUNOMETRIA PER IL LABORATORIO HUB DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA (“CORE LAB”), PER IL PERIODO DI
12 MESI. CIG B278DBE880 (SPESA € 654.632,72 IVA 22% INCLUSA).” – INTEGRAZIONE
STRUMENTAZIONE AI SENSI DELL’ART.120 COMMA 3 DEL D.LGS.36/2023 E S.M.I.

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

05/02/2025

05/02/2025

0000188 del 05/02/2025

06462c062a80623faf50c0fcc17580f51d34cb845b4559eb6d94f5b183b705e2



 

 

Mod. 004-00/ Iud01 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE N.938 DEL 24/07/2024 “AFFIDAMENTO, AI SENSI 

DALL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) DEL D.LGS.36/2023, DEL CONTRATTO TRANSITORIO 

DI FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER L’ESECUZIONE DI ESAMI DI CHIMICA 

CLINICA, IMMUNOMETRIA PER IL LABORATORIO HUB DELL’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA (“CORE LAB”), PER IL PERIODO DI 12 MESI. CIG 

B278DBE880 (SPESA € 654.632,72 IVA 22% INCLUSA).” – INTEGRAZIONE 

STRUMENTAZIONE AI SENSI DELL’ART.120 COMMA 3 DEL D.LGS.36/2023 E S.M.I. 

 

 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.  

 

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n.938 del 24/07/2024 veniva aggiudicato, ai sensi 

dell’art.76 comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023, nei confronti della ditta  Siemens Healthcare srl – 

Via Vipiteno 4 20128 Milano – C.F. 04785851009 – P. I.V.A. 12268050155, in attesa della attivazione 

del contratto di cui alla determinazione n.130 del 25/01/2022, il contratto transitorio per la 

“FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER L’ESECUZIONE DI ESAMI DI CHIMICA 

CLINICA, IMMUNOMETRIA PER IL LABORATORIO HUB DELL’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA (“CORE LAB”),” per il periodo di 12 mesi, con decorrenza 

dalla data del collaudo della strumentazione, alle condizioni di cui all’offerta prot. n.2024_G/2348 in 

data 22/07/2024, per un importo complessivo presunto di € 536.584,20 + IVA 22 %; 

 

 

 

 

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.2 
 

 

DATO ATTO CHE l’elenco della strumentazione prevista nell’ambito del contratto sopra citato, 

risulta la seguente: 

 

PRESO ATTO CHE il Direttore del Laboratorio Analisi di concerto con il fornitore, considerato il 

protrarsi del contratto transitorio nell’attuale Laboratorio, a causa delle vicende sulle pratiche 

amministrative relative all’esecuzione dei lavori nei nuovi locali, definivano le seguenti integrazioni 

sul contratto transitorio, al fine di supportare le operazioni di Laboratorio da parte dei tecnici nei mesi 

a venire, a seguito della rimozione dell’attuale sistema di automazione per obsolescenza: 

✓ Aggiunta di n.1 modulo Atellica CH930 (già previsto nel contratto definitivo), che permette di 

avere più metodiche su uno strumento, che su un solo modulo di chimica non ci stanno, per i test di 

chimica che eroghiamo.  

✓ Aggiunta di n. 2 moduli Decapper alle linee Atellica Solution (che saranno ritirati alla fine del 

contratto transitorio alla partenza del contratto definitivo),per evitare la stappatura manuale delle 

provette con ricadute negative sia sulla sicurezza sia sul flusso giornaliero 

 

DATO ATTO CHE il quadro complessivo aggiornato della strumentazione risulta come di seguito 

riportato, con una spesa aggiuntiva per i periodo predefinito di 12 mesi, di € 10.000,00 IVA esclusa: 

 

Descrizione 
Q.TA’ 

HUB 

CANONE DI NOLEGGIO/AT  

Prezzo unitario / Strumento 
Prezzo totale HUB Valore di mercato 

Atellica CH930 3                        6.000 €                      18.000 €                    400.000 €  

Atellica IM1600 2                        7.000 €                      14.000 €                    600.000 €  

Atellica SH 2                        2.000 €                        4.000 €                   231.000 € 

Atellica Decapper 2   2000  €                       4.000 €                   150.000 € 

 

Una apparecchiatura composta da n.2 CH930 (modulo chimica) e n.1 IM1600 + SH (modulo 

chemiluminescenza) + n.1 Decapper 

 

Una apparecchiatura composta da n.1 CH930 (modulo chimica) e n.1 IM1600 + SH (modulo 

chemiluminescenza) + n.1 Decapper 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.3 
 

 

DATO ATTO CHE risulta possibile procedere all’integrazione della strumentazione suddetta nei 

confronti della ditta Siemens Healthcare srl, ai sensi dell’art.120 comma 3 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. 

 

      DATO INOLTRE ATTO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG  B278DBE880, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la stipula del contratto verrà effettuata mediante lettera commerciale; 

 

CONISDERATO CHE l’onere aggiuntivo derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

ammontante a € 10.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 12.200,00  IVA 22 % inclusa, è 

riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi 

amministrativi generali e di approvvigionamento degli anni di competenza, che verranno definiti sulla 

base della data di collaudo della strumentazione. 

  

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre l’aggiudicazione, ai sensi dell’art.120 comma 3 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., nei confronti 

della ditta  Siemens Healthcare srl – Via Vipiteno 4 20128 Milano – C.F. 04785851009 – P. I.V.A. 

12268050155, l’integrazione del contratto transitorio per la “FORNITURA DI SISTEMI 

DIAGNOSTICI PER L’ESECUZIONE DI ESAMI DI CHIMICA CLINICA, IMMUNOMETRIA 

PER IL LABORATORIO HUB DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA (“CORE LAB”),” affidato con determinazione n.938 del 24/07/2024, in attesa 

dell’attivazione del contratto di cui alla determinazione n.130 del 25/01/2022, per il periodo di 12 

mesi, con decorrenza dalla data del collaudo della strumentazione, come sotto riportato: 

 

Proposta in data 27/01/2025 

 

✓ Aggiunta di n.1 modulo Atellica CH930 (già previsto nel contratto definitivo),  

✓ Aggiunta di n. 2 moduli Decapper alle linee Atellica Solution (che saranno ritirati alla fine del 

contratto transitorio alla partenza del contratto definitivo) 

 

 

 

 

 

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.4 
 

 

Il quadro complessivo aggiornato della strumentazione, rispetto alla determinazione n.938/2024, risulta 

come di seguito riportato: 

 

Descrizione 
Q.TA’ 

HUB 

CANONE DI NOLEGGIO/AT  

Prezzo unitario / Strumento 
Prezzo totale HUB Valore di mercato 

Atellica CH930 3                        6.000 €                      18.000 €                    400.000 €  

Atellica IM1600 2                        7.000 €                      14.000 €                    600.000 €  

Atellica SH 2                        2.000 €                        4.000 €                   231.000 € 

Atellica Decapper 2   2000  €                       4.000 €                   150.000 € 

 

Una apparecchiatura composta da n.2 CH930 (modulo chimica) e n.1 IM1600 + SH (modulo 

chemiluminescenza) + n.1 Decapper 

 

Una apparecchiatura composta da n.1 CH930 (modulo chimica) e n.1 IM1600 + SH (modulo 

chemiluminescenza) + n.1 Decapper 

DATO ATTO CHE risulta possibile procedere all’integrazione 

 

2. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata mediante lettera commerciale; 

 

3. di dare atto inoltre che alla presente procedura è stato assegnato il CIG  B278DBE880, da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

 

4. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza il 

preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di 

committenza regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

 

5. di dare atto infine che l’onere aggiuntivo derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

ammontante a € 10.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 12.200,00  IVA 22 % inclusa, è 

riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi 

amministrativi generali e di approvvigionamento degli anni di competenza, che verranno definiti sulla 

base della data di collaudo della strumentazione; 

 

6. di nominare, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per 

l’attività di controllo e collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica, ai sensi dell’art.114 

del D.Lgs.36/2023 e s.m..i., Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Gianluca Marocco – 

Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica. 

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.5 
 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di procedere 

all’esecuzione dell’appalto in oggetto, per far fronte alle necessità cliniche del reparto.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                               IL DIRETTORE  

                                                                Fabrizio Ferrando 


